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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
gående priser regnede man ved monopol- 
lovens vedtagelse sidste år med en afvikling 
af den i lovens § 24 indeholdte bestemmelse, 
hvorefter en lang række virksomheder 
indenfor det monopolprægede område ikke 
uden monopoltilsynets godkendelse kunne 
iværksætte prisforhøjelser. Det fastsattes 
derfor i monopolloven, at denne bestem- 
melse kun skulle gælde i tiden indtil den 
1. juli d. å. Som forholdene nu har udviklet 
sig, er det ikke alene påkrævet at opretholde 
denne bestemmelse, men det er tillige nød- 
vendigt, at området for bestemmelsen 
udvides til at omfatte samtlige virksomheder, 
der er anmeldelsespligtige i henhold til 
monopolloven. 

Den lovgivning, der her er foreslået, 
tager sigte på en rimelig begrænsning af 
priser og avancer i erhvervslivet samt på 
fremme af konkurrence og sund prisdan- 
nelse her i landet, også på længere sigt. 

Når det gælder om at sikre en sund 
prisudvikling og bevare landets konkurren- 
ceevne i forhold til udlandet, må hensynet 
til helheden gå forud for særinteresserne. 
Det er mit håb, at der kan nås tilslutning 
til de foreslåede foranstaltninger, og at der 
fra erhvervslivets side vil blive vist samme 
resignation og mådehold med hensyn til 
de fremtidige indkomstmuligheder, som 
man overfor arbejderne har stillet krav om. 

Ifølge hele deres karakter er det nød- 
vendigt, at lovforslagene færdigbehandles 
hurtigt, da de foreslåede indgreb ellers vil 
miste deres effektivitet. Jeg tillader mig 
derfor at indstille de to lovforslag til det 
høje tings hurtige og velvillige behandling. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om særlig udbytteskat for 
skatteåret 1956-57 af aktieselskaber m. v. 

Efter at lovgivningsmagten ved at op- 
høje mæglingsforslaget til lov har grebet 
ind i den frie lønfastsættelse, har regeringen 
fundet det påkrævet også at gribe ind 
overfor fastsættelsen af priser og avancer. 
Lovforslag herom fremsættes samtidig her- 
med af handelsministeren. I denne forbin- 
delse har regeringen overvejet muligheden 

for ad lovgivningsvejen at påvirke sel- 
skabernes udbyttepolitik. Mange selskaber 
har i det sidst afsluttede regnskabsår haft 
stigende indtægter, og dette forhold har i 
en række tilfælde medført forhøjelse af 
aktieudbyttet. 

Man har været inde på den tanke at 
imødegå tendensen til højere udbytte ved 
en lovgivning om udbyttebegrænsning. Un- 
der hensyn til de vanskeligheder, der er 
forbundet med udformningen og praktise- 
ringen af en udbyttebegrænsningslov, der 
tager sigte på den nuværende situation, 
har man imidlertid foretrukket at tilskynde 
selskaberne til at holde igen på deres ud- 
bytteudbetalinger ved en forøgelse af be- 
skatningen af udbytte m. v. 

Den særlige udbytteskat, der foreslås 
indført, skal andrage 50 pet. at det beløb, 
der for skatteåret 1956-57 udskrives som 
udbytterate, og kan anslås at ville indbringe 
ca. 15 mill. kr. 

Det må være enhver ansvarlig selskabs- 
ledelses opgave i den nuværende situation 
at drage omsorg for, at den særlige udbytte- 
skat ikke formindsker selskabernes investe- 
ringer, men alene reducerer de beløb, der 
reserveres til udbytteudbetalinger. Der synes 
også at være mulighed for, at udbytte- 
skatten kan svares, uden at investeringerne 
formindskes, da aktieselskaberne i 1954 
efter fradrag af samtlige skatter havde en 
indkomst på ca. 750 mill. kr., hvoraf ca. 
300 mill. kr. blev anvendt til udbetaling 
af udbytte, og meget taler for, at indtæg- 
terne siden har været større. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til en hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af de fremsatte 
lovforslag vil blive omdelt. 

( 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af en stedfortræder til landsnævnet 
vedrørende omnibus- og fragtmandskør sei 
(i stedet for Foss). 

(Jfr. tidenden sp. 4121). 

Valgt blev: Jørgen Jørgensen (Ullerup). 


